

A l'Assemblée générale des délégués

St. Gall, le 12 mai 2023

Union centrale suisse pour le bien des aveugles (UCBA), St. Gall

Rapport de l'auditeur indépendant sur l'audit des comptes annuels



Opinion d'audit

Nous avons effectué l'audit des comptes annuels de Union centrale suisse pour le bien des aveugles (UCBA), St. Gall (la société), comprenant le bilan au 31. Décembre 2022, le compte d'exploitation, le tableau des flux de trésorerie, le tableau de variation du capital et l'annexe pour l'exercice pour l'exercice clos à cette date ainsi que l'annexe, compris un résumé des principales méthodes comptables. Conformément à Swiss GAAP RPC 21, les informations contenues dans le rapport de performance ne sont soumises à aucune obligation de vérification par l'auditeur.

Selon notre appréciation, les comptes annuels pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2022 donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, en conformité avec les Swiss GAAP RPC, et sont conformes à la loi suisse et aux statuts.



Fondement de l'opinion d'audit

Nous avons effectué notre audit conformément aux Normes suisses d'audit des états financiers (NA-CH). Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités de l'auditeur relatives à l'audit des comptes annuels » de notre rapport. Nous sommes indépendants de la société, conformément aux exigences de la profession, et avons satisfait aux autres obligations éthiques professionnelles qui nous incombent dans le respect de ces exigences.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.



Responsabilités de la direction relatives aux comptes annuels

La direction est responsable de l'établissement des comptes annuels conformément aux dispositions légales. Il est en outre responsable des contrôles internes qu'il juge nécessaires pour permettre l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, la direction est responsable d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Il a en outre la responsabilité de présenter, le cas échéant, les éléments en rapport avec la capacité de la société à poursuivre ses activités et d'établir les comptes annuels sur la base de la continuité de l'exploitation, sauf si la direction a l'intention de liquider la société ou de cesser l'activité, ou s'il n'existe aucune autre solution alternative réaliste.



Responsabilités de l'auditeur relatives à l'audit des comptes annuels

Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, et de délivrer un rapport contenant notre opinion d'audit. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, mais ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé conformément aux NA-CH permettra de toujours détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, prises individuellement ou collectivement, elles puissent influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes annuels prennent en se fondant sur ceux-ci.

Une plus ample description de nos responsabilités relatives à l'audit des comptes annuels est disponible sur le site Internet d'EXPERTsuisse: <http://expertsuisse.ch/fr-ch/audit-rapport-de-revision>. Cette description fait partie intégrante de notre rapport.

Ernst & Young SA

Expert-réviseur agréé
(Réviseur responsable)

Expert-réviseur agréé

Annexes

- ▶ Comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, tableau des flux de trésorerie, tableau de variation du capital et l'annexe)

Bilanz per 31.12. in CHF	Anh. Ziffer	31.12.2022		31.12.2021	
<u>Aktiven</u>		CHF	%	<u>CHF</u>	<u>%</u>
Umlaufvermögen		3'663'984	47%	5'187'357	54%
Flüssige Mittel	1	1'577'798	20%	1'692'121	18%
Wertschriften	2	1'060'437	14%	2'441'894	26%
Forderungen Lieferungen & Leistungen	3	153'952	2%	136'902	1%
Sonstige kurzfristige Forderungen	4	44'238	1%	129'883	1%
Vorräte	5	499'520	6%	505'712	5%
Aktive Rechnungsabgrenzung		328'040	4%	280'845	3%
Zweckgebundenes Anlagevermögen		2'494'308	32%	2'825'422	30%
Zweckgebundene Fonds	6	2'494'308	32%	2'825'422	30%
Anlagevermögen		1'565'670	20%	1'542'302	16%
Sachanlagen	7	1'470'939	19%	1'503'874	16%
Immaterielle Anlagen		94'731	1%	38'427	0%
Total Aktiven		7'723'962	100%	9'555'081	100%
<u>Passiven</u>					
Kurzfristiges Fremdkapital		1'896'366	25%	2'136'538	22%
Verbindl. Lieferungen & Leistungen	8	803'011	10%	394'452	4%
Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	11	501'410	6%	501'410	5%
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	9	273'354	4%	941'082	10%
Passive Rechnungsabgrenzung	10	318'591	4%	299'593	3%
Langfristiges Fremdkapital		0	0%	0	0%
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	11	0	0%	0	0%
Zweckgebundenes Fondskapital		2'476'198	32%	2'690'413	28%
Fonds mit einschränkender Zweckbindung (Erlösfonds)		2'476'198	32%	2'690'413	28%
Organisationskapital		3'351'398	43%	4'728'130	50%
Gebundenes Kapital		18'109	0%	135'009	1%
Freies Kapital		4'593'121	60%	4'761'799	50%
Jahresergebnis		-1'259'832	-16%	-168'678	-2%
Total Passiven		7'723'962	100%	9'555'081	100%

Betriebsrechnung	Anh. Ziffer	2022		2021	
Betriebsertrag		CHF	%	CHF	%
Spenden		3'165'239	32%	3'104'396	30%
Zweckgebundene Spenden		993'607	10%	986'564	10%
Legate		291'737	3%	574'972	6%
Zweckgebundene Legate		0	0%	0	0%
Ertrag aus Sammelaktionen		4'450'583	44%	4'665'932	45%
Dienstleistungen im Auftrag der öff. Hand	13	3'896'070	39%	3'846'006	37%
Mitgliederbeiträge		98'300	1%	101'400	1%
Blindentechische Hilfsmittel		755'848	8%	863'680	8%
Optische Hilfsmittel		131'811	1%	154'506	2%
Fort- und Weiterbildung		415'194	4%	417'000	4%
Kursbeiträge, Honorare, übr. DL		137'184	1%	110'041	1%
Total Erträge aus erbrachten Leistungen		5'434'407	54%	5'492'633	53%
Mietertrag Geschäftshaus St. Gallen		137'380	1%	137'380	1%
Total betrieblicher Ertrag		10'022'370	100%	10'295'945	100%
Betriebsaufwand					
Blindentechische Hilfsmittel		-594'575	5%	-520'486	5%
Optische Hilfsmittel		-70'491	1%	-95'947	1%
Fort- und Weiterbildung		-188'189	2%	-245'869	2%
Kurse, Beiträge Behinderte, Transporte		-844'457	7%	-597'579	5%
Sammelaufwand		-1'456'294	13%	-1'415'146	13%
Öffentlichkeitsarbeit		-598'484	5%	-616'812	6%
Bereitschaft		-99'993	1%	-156'507	1%
Personalaufwand	14	-5'610'116	50%	-5'570'521	51%
Reise- und Repräsentationsaufwand		-231'839	2%	-211'632	2%
Übriger Betriebsaufwand	15	-1'418'478	13%	-1'421'505	13%
Abschreibungen Sachanlagen		-123'962	1%	-122'181	1%
Abschreibungen immaterielle Werte		-27'308	0%	-29'621	0%
Total betrieblicher Aufwand	16	-11'264'185	100%	-11'003'804	100%
Betriebsergebnis		-1'241'814		-707'860	
Finanzergebnis	17	-524'435		497'170	
Organisationsfremdes Ergebnis	18	175'303		-5'160	
Ergebnis vor Veränderung Fondskapital		-1'590'947		-215'850	
Zuweisung zweckgebundene Fonds		-1'074'326		-1'425'414	
Verwendung zweckgebundene Fonds		1'405'441		1'472'586	
Ergebnis vor Veränderung des Organisationskapital		-1'259'832		-168'678	
Zuweisung Organisationskapital		-		-	
Entnahme Organisationskapital		1'259'832		168'678	
		0.00		0.00	

Geldflussrechnung in CHF

Die Geldflussrechnung stellt dar, wie die Mittel aus den Betriebstätigkeiten, aus Vorgängen im Investitionsbereich und aus Vorgängen im Finanzierungsbereich fließen.

Geldflussrechnung	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
Jahresergebnis ohne Fondsergebnis	-1'590'947	-215'850
Abschreibungen Sachanlagen	123'962	122'181
Abschreibungen immaterielle Anlagen	27'308	29'621
Nicht realisierte (Kursgewinne) / Kursverluste aus Wertschriften	515'922	-90'237
Nicht liquiditätswirksame Transaktionen	158'006	47'172
(Nettogewinn) / Nettoverlust aus Wertschriftenabgängen	9'631	-402'856
(Nettogewinn) / Nettoverlust aus Anlageabgängen	2'588	0
Zweckgebundene Spenden und Erträge	158'006	47'172
Abnahme / (Zunahme) Forderungen	68'595	185'101
Abnahme / (Zunahme) Vorräte	6'191	-52'110
Abnahme / (Zunahme) aktive Rechnungsabgrenzungen	-47'195	-243'038
Zunahme / (Abnahme) Verbindlichkeiten	-259'169	528'505
Zunahme / (Abnahme) passive Rechnungsabgrenzungen	18'997	-12'264
Geldzufluss (-abfluss) aus Betriebstätigkeit	-808'105	-55'988
Investition Wertschriften/Finanzanlagen	-240'215	0
Desinvestition Wertschriften/Finanzanlagen	1'266'640	-1'540'509
Investition Sachanlagen	-97'517	-41'665
Desinvestition Sachanlagen	6'508	49
Investition immaterielle Anlagen	-83'628	-5'695
Geldzufluss (-abfluss) aus Investitionstätigkeit	851'788	-1'587'819
Zweckgebundene Spenden und Erträge	-158'006	-47'172
Organisationsfremdes Ergebnis	0	5'160
Geldzufluss (-abfluss) aus Finanzierungstätigkeit	-158'006	-42'012
Veränderung der flüssigen Mittel 1)	-114'323	-1'685'819
Flüssige Mittel am 1. Januar	1'692'121	3'377'940
Flüssige Mittel am 31. Dezember	1'577'798	1'692'121
Veränderung der flüssigen Mittel	-114'323	-1'685'819
Ausgaben für Zinsen	-4'148	-4'617
Einnahmen für Zinsen	3'985	0

1) Der gewählte Fonds „Flüssige Mittel“ umfasst Kassa-, Post-, und Bankguthaben.

Rechnung über die Veränderung des Kapitals in CHFT 2021

Mittel aus Eigenfinanzierung	Bestand 1.1.2021	Zugang Zuweisung	interne Transfers	Abgang	Bestand 31.12.2021
Gebundenes Kapital c1)	278.8	138.7	0.0	-282.6	135.0
Freies Kapital	5'859.8	0.0	-1'098.0	0.0	4'761.8
Jahresergebnis	-1'098.0	0.0	1'098.0	-168.1	-168.1
Organisationskapital	5'040.6	138.7	0.0	-450.6	4'728.7
Mittel aus Fondskapital					
Erlösfonds IWS a)	81.2	0.0	0.0	-60.8	20.5
Erlösfonds Oppenheimer b)	1'337.3	311.7	0.0	0.0	1'649.0
SZB-Fonds c)	922.1	975.0	0.0	-907.4	989.7
Freundeskreis Tbbl-Fonds	31.4	0.0	0.0	0.0	31.4
Schwankungsfonds Art. 74, 4188 d)	221.9	0.0	0.0	-221.9	-0.0
Schwankungsfonds Art. 74, sonos d)	-0.0	0.0	0.0	0.0	-0.0
Fondskapital mit einschränkender Zweckbindung	2'593.8	1'286.7	0.0	-1'190.1	2'690.4

Rechnung über die Veränderung des Kapitals in CHFT 2022

Mittel aus Eigenfinanzierung	Bestand 1.1.2022	Zugang Zuweisung	interne Transfers	Abgang	Bestand 31.12.2022
Gebundenes Kapital c1)	135.0	58.3	0.0	-175.2	18.1
Freies Kapital	4'761.8	0.0	-168.7	0.0	4'593.1
Jahresergebnis	-168.7	0.0	168.7	-1'259.8	-1'259.8
Organisationskapital	4'728.1	58.3	0.0	-1'435.1	3'351.4
Mittel aus Fondskapital					
Erlösfonds IWS a)	20.5	0.0	0.0	-20.5	-0.0
Erlösfonds Oppenheimer b)	1'649.0	0.0	0.0	-354.1	1'294.9
SZB-Fonds c)	989.7	1'016.0	0.0	-855.6	1'150.1
Freundeskreis Tbbl-Fonds	31.4	0.0	0.0	0.0	31.4
Schwankungsfonds Art. 74, 4188 d)	-0.0	0.0	0.0	0.0	-0.0
Schwankungsfonds Art. 74, sonos d)	-0.0	0.0	0.0	0.0	-0.0
Fondskapital mit einschränkender Zweckbindung	2'690.4	1'016.0	0.0	-1'230.2	2'476.2

- a) Verwendungszweck Erlösfonds IWS:
Der IWS-Fonds bezweckt die Behebung von Härtefällen, d.h. die direkte Unterstützung von bedürftigen, höresehbehinderten Menschen.
- b) Verwendungszweck Erlösfonds Oppenheimer:
Der Oppenheimer Fonds bezweckt die Erleichterung des Schicksals von Blinden und hochgradig Sehbehinderten ganz allgemein, insbesondere für deren Eingliederung und berufliche Umschulung.
- c) Verwendungszweck der SZB-Fonds und des gebundenen Kapitals (c1):

Fondsbezeichnung	Fondszweck
Fonds für berufliche und soziale Integration	Fonds für Leistungen in den Bereichen Beratung, Assistenz, Rehabilitation und soziokulturelle Animation zugunsten taubblinder und höresehbehinderter Menschen zur Förderung der beruflichen und sozialen Integration.
Fonds Hilfsmittel	Fonds für die Finanzierung der Entwicklung und den Vertrieb von Hilfsmitteln zugunsten taubblinder und blinder Menschen zur Erhaltung und Förderung der Handlungsfähigkeit im beruflichen und sozialen Alltag.
Fonds Low Vision	Fonds für die Finanzierung individueller Abklärungen und die Anpassung von optischen Hilfsmitteln bei sehbehinderten und höresehbehinderten Menschen mit dem Ziel der optimalen Nutzung des vorhandenen Sehvermögens.
Fonds Weiterbildung Fachpersonal	Fonds für die Finanzierung der Entwicklung und Erbringung sehbehindertenspezifischer Weiterbildungen für das Fachpersonal im schweizerischen Blindenwesen.
Fonds Forschungsstelle (c1)	Fonds zur Förderung und Finanzierung von sehbehinderten- und höresehbehindertenspezifischen wissenschaftlichen Forschungsprojekten aller Ausrichtungen.

- d) Verwendungszweck Schwankungsfonds Art. 74:
Der Schwankungsfonds Art. 74 wird mit einem allfälligen positiven DB4 in der Kostenrechnung des BSV-Reportings geüfnet, resp. bei einem allfälligen negativen DB4 entsprechend reduziert. Der SZB war bis 2019 Teil von zwei Verträgen mit dem BSV: 4188 und sonos. Ab 2020 wurde der Vertrag sonos in den Vertrag 4188 integriert. Für das Jahr 2022 beträgt der Schwankungsfonds CHFT 0.0 (VJ: CHFT 0.0).

Bemerkung

In Bilanz, Erfolgsrechnung und Geldflussrechnung sind die Zahlen in Franken (CHF) aufgeführt, sonst in Tausender-Franken (CHFT). Dadurch können kleine Rundungsabweichungen entstehen.

Anhang zur Jahresrechnung 2022

Grundsätze der Buchführung und Rechnungslegung

Die Rechnungslegung des Schweizerischen Zentralvereins für das Blindenwesen SZB erfolgt in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER, Kern FER und FER 21) und dem Obligationenrecht. Die Rechnungslegung entspricht dem schweizerischen Gesetz und den Grundsätzen und Richtlinien der Stiftung ZEWO. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Schweizerischen Zentralvereins für das Blindenwesen SZB.

Bewertungsgrundsätze

Flüssige Mittel	Nominalwert, Fremdwährungen zum Kurswert per 31.12.: EUR 0.99384 (VJ: 1.04525), USD 0.93253 (VJ: 0.92334)								
Wertschriften	Kurswert gemäss Depotauszug der Banken per Jahresende								
Forderungen	Nominalwert abzüglich notwendiger Wertberichtigung. Die Wertberichtigung erfolgt auf Basis Einzelbewertung, der Bewertung zu 50 % der zwischen 61 und 90 Tagen fälligen Forderungen, der Bewertung zu 0 % der seit über 90 Tagen fälligen Forderungen und einer pauschalen Wertberichtigung von 2 % auf den restlichen fälligen Forderungen.								
Vorräte	Bei den Vorräten handelt es sich ausschliesslich um Handelsware. Die Bewertung der Handelswaren erfolgt zu Einstandspreisen, höchstens aber zum tieferen Marktwert. Für unkurante Vorräte und solche mit geringem Lagerumschlag werden Wertberichtigungen anhand einer Reichweitenanalyse vorgenommen.								
Mobile Sachanlagen	Anschaffungskosten abzüglich der kumulierten betriebswirtschaftlich notwendigen Wertberichtigung. Die Abschreibungen erfolgen linear von den Anschaffungswerten über die betriebswirtschaftlich geschätzte Nutzungsdauer. Die geschätzte Nutzungsdauer der Sachanlagen beträgt: <table border="0"> <tr> <td>Mobiliar</td> <td>5 Jahre</td> </tr> <tr> <td>Büromaschinen</td> <td>4 Jahre</td> </tr> <tr> <td>Übrige Sachanlagen</td> <td>3 Jahre</td> </tr> <tr> <td>Fahrzeuge</td> <td>5 Jahre</td> </tr> </table>	Mobiliar	5 Jahre	Büromaschinen	4 Jahre	Übrige Sachanlagen	3 Jahre	Fahrzeuge	5 Jahre
Mobiliar	5 Jahre								
Büromaschinen	4 Jahre								
Übrige Sachanlagen	3 Jahre								
Fahrzeuge	5 Jahre								
Immobilie Sachanlagen	Anschaffungs- oder Herstellkosten abzüglich der kumulierten betriebswirtschaftlich notwendigen Wertberichtigung. Die Abschreibungen erfolgen linear von den Anschaffungs- oder Herstellkosten. <table border="0"> <tr> <td>Immobilien</td> <td>50 Jahre</td> </tr> <tr> <td>Wertvermehrnde Investitionen</td> <td>10 Jahre</td> </tr> </table>	Immobilien	50 Jahre	Wertvermehrnde Investitionen	10 Jahre				
Immobilien	50 Jahre								
Wertvermehrnde Investitionen	10 Jahre								

	Feste Einrichtungen in Mietobjekten	10 Jahre, längstens aber über die vertragliche Mietdauer
Immaterielle Anlagen	Anschaffungskosten abzüglich der kumulierten betriebswirtschaftlich notwendigen Wertberichtigung. Die Abschreibungen erfolgen linear von den Anschaffungswerten über die betriebswirtschaftlich geschätzte Nutzungsdauer. Die geschätzte Nutzungsdauer beträgt: IT-Software 3 Jahre	
	Es handelt sich ausschliesslich um erworbene immaterielle Anlagen.	

Zweckgebundene Fonds / Fonds mit eingeschränkter Zweckbindung (Erlösfonds)	Anschaffungskosten (IWS/Oppenheimer) / Marktwerte (SZBLIND) (Zuweisungen) der Finanzanlagen der zweckgebundenen Fonds abzüglich allfälliger Wertbeeinträchtigungen und Verwendungen.	
--	--	--

Fremdkapital	Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen sowie die verzinslichen Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert bewertet, die passiven Rechnungsabgrenzungen zum Nominalwert, bzw. bestmöglicher Schätzung.	
--------------	---	--

Rückstellungen	Rückstellungen werden gebildet, wenn eine rechtliche oder faktische Verpflichtung gegenüber Dritten besteht, welche auf ein Ereignis in der Vergangenheit zurückzuführen ist, wenn die Verpflichtung zuverlässig geschätzt werden kann und wenn es wahrscheinlich ist, dass die Begleichung der Verpflichtung zu einem Mittelabfluss führen wird. Die Höhe der Rückstellung richtet sich nach dem erwarteten Mittelabfluss zur Deckung der Verpflichtung.	
----------------	---	--

Erläuterungen zur Bilanz (durchnummeriert mit Erläuterungen zur Betriebsrechnung)

1 Flüssige Mittel (CHFT)	<u>31.12.2022</u>	<u>31.12.2021</u>
Kasse	5.4	4.5
Post	508.0	740.2
Bank	1'064.4	947.5
Total flüssige Mittel	1'577.8	1'692.1
2 Wertschriften (CHFT)	<u>31.12.2022</u>	<u>31.12.2021</u>
Aktien Schweiz	109.1	255.0
Aktien Ausland	243.7	567.8
Optionen Schweiz	393.6	900.9
Obligationen Ausland	124.9	286.3
Immobilien Schweiz	189.1	432.0
Total Wertschriften	1'060.4	2'441.9
3 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (CHFT)	<u>31.12.2022</u>	<u>31.12.2021</u>
Gegenüber Gemeinwesen	4.2	0.7
Gegenüber Dritten	164.0	148.9
Delkredere	-14.2	-12.7
Total Forderungen	154.0	136.9
4 Sonstige kurzfristige Forderungen (CHFT)	<u>31.12.2022</u>	<u>31.12.2021</u>
Gegenüber Gemeinwesen	3.7	-19.6
Gegenüber Dritten	26.5	117.5
Verbindlichkeiten mit Soll-Saldo	14.0	32.0
Total Forderungen	44.2	129.9
5 Vorräte (CHFT)	<u>31.12.2022</u>	<u>31.12.2021</u>
Blindentechische Hilfsmittel	445.7	451.7
- WB blindentechnische Hilfsmittel	-32.9	-38.2
Optische Hilfsmittel	114.0	119.8
- WB optische Hilfsmittel	-27.2	-27.6
Total Vorräte	499.5	505.7
6 Zweckgebundene Fonds (CHFT)	<u>31.12.2022</u>	<u>31.12.2021</u>
Anlagevermögen vor Wertberichtigung	2'671.5	3'981.3
Kumulierte Wertberichtigung	-177.2	-1'155.8
Buchwert 31.12.	2'494.3	2'825.4
Marktwert 31.12.	2'494.3	3'981.3

7 Sachanlagen (CHFT)	Bestand 1.1.2022	Zugänge	Abgänge	Wertbe- richtung	Bestand 31.12.2022
<u>Anschaffungswerte</u>					
Übrige Sachanlagen	1'856.3	95.7	-1'369.9		582.0
Immobilie Sachanlagen	2'494.7	1.9	-534.1		1'962.5
Total Anschaffungswerte	4'351.0	97.5	-1'904.0		2'544.5
<u>Kumulierte Wertberichtigung</u>					
Übrige Sachanlagen	-1'672.3	0.0	0.0	1'266.2	-406.1
Immobilie Sachanlagen	-1'174.9	0.0	0.0	507.4	-667.5
Total kum. Wertberichtigung	-2'847.2	0.0	0.0	1'773.6	-1'073.6
<u>Nettobuchwerte</u>					
Übrige Sachanlagen	184.0	95.7	-1'369.9	1'266.2	175.9
Immobilie Sachanlagen	1'319.8	1.9	-534.1	507.4	1'295.0
Total Nettobuchwerte	1'503.8	97.5	-1'904.0	1'773.6	1'470.9

8 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (CHFT)	<u>31.12.2022</u>	<u>31.12.2021</u>
aus Projekten	-817.0	-426.4
Verbindlichkeiten mit Soll-Saldo	14.0	32.0
Total	-803.0	-394.5

9 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (CHFT)	<u>31.12.2022</u>	<u>31.12.2021</u>
Gegenüber Gemeinwesen	14.6	10.6
Gegenüber Dritten	180.2	889.0
Verbindlichkeiten mit Soll-Saldo	78.6	41.6
Total	273.4	941.1

10 Passive Rechnungsabgrenzung (CHFT)	<u>31.12.2022</u>	<u>31.12.2021</u>
Ausstehende Kreditorenrechnungen	92.8	73.9
Zeitsaldo (Stunden/Ferien)	225.8	225.7
Total	318.6	299.6

11 Langfristige verzinsliche Finanzverbindlichkeiten

Bei den verzinslichen Verbindlichkeiten handelt es sich um eine Hypothek. Da diese Hypothek im 2023 fällig wird, erfolgt der Ausweis als kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeit.

12 Weitere, nicht zu bilanzierende Verpflichtungen

Es bestehen langfristige unkündbare Leasingverträge (Kopiergeräte) mit einer Restverpflichtung per 31.12.2022 bis Vertragsende von Total CHFT 20.1 (Vorjahr: CHFT 39.1).

Erläuterungen zur Betriebsrechnung

13 Ertrag Dienstleistungen im Auftrag der öffentlichen Hand

Vergütungen des Bundesamtes für Sozialversicherungen (BSV) im Rahmen des Leistungsvertrages 4188 von CHF 3'806.0 (Vorjahr: CHF 3'761.5), Vergütung des BSV für die Dachorganisationsaufwendungen von CHF 77.2 (Vorjahr: CHF 77.2).
Im Geschäftsjahr 2020 wurde mit dem Bundesamt für Sozialversicherungen ein neuer Vertrag (4188) für die Periode 2020-23 abgeschlossen. Die bisherigen Verträge 4188 (SZBLIND und Fachhilfekonsortium, bestehend aus 8 Mitgliedorganisationen), 4045 (SBV inkl. 5 Mitgliedorganisationen), 4238 (CAB) und 4272 (SBb) wurden im neuen Vertrag 4188 zusammengefasst. Der SZBLIND vereinnahmte dafür im 2022 vom BSV Beiträge im Umfang von CHF 19'857.1 (Vorjahr 19'857.1), wovon CHF 16'046.0 (gemäss Unterverträge, Vorjahr CHF 16'095.6) direkt der EG74 weitergeleitet wurden.

14 Personalaufwand/Organe

Mitarbeitende	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Personalpositionen zu 100%	44.5	43.1
Anzahl Mitarbeiterinnen/Mitarbeiter 31.12.	61	65
Personalaufwand (CHFT)	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Monats- und Stundenlöhne	4'460.8	4'482.5
Entschädigung Referenten und Vorstand	221.7	138.0
Sozialleistungen	791.2	790.5
Personalbeschaffung	11.3	10.4
Aus- und Weiterbildung	64.9	74.8
Diverser Personalaufwand	60.2	74.4
Total Personalaufwand	5'610.1	5'570.5

Entschädigung an Vorstandsmitglieder

An die Vorstandsmitglieder wurden im Jahr 2022 Vorstandsentschädigungen von Total CHF 28.1 (Vorjahr: CHF 24.4), d.h. CHF 24.0 (Vorjahr: CHF 20.4) als Vorstandsentschädigung sowie Spesenvergütungen von Total CHF 4.1 (Vorjahr: CHF 4) ausbezahlt. Dem Präsidium wurden im Jahr 2022 Entschädigungen von Total CHF 15.0 (Vorjahr: CHF 15.0) sowie Spesenvergütungen von Total CHF 0.6 (Vorjahr: CHF 0.0) ausbezahlt. Zusätzlich wurde auf Entschädigungen von CHF 0.0 (Vorjahr: CHF 2.4) verzichtet.

Entschädigung an Geschäftsleitungsmitglieder

An die 10 Geschäftsleitungsmitglieder wurden im Jahr 2022 Total CHF 1'018.3 (Vorjahr: CHF 1'141.7) vergütet, davon CHF 1'015.3 (Vorjahr: CHF 1'138.3) als Lohn und CHF 3.0 (Vorjahr: CHF 3.5) als Spesenentschädigung. Im 2022 gab es 1 Wechsel (Pensionierung) mit damit verbundenen „Doppelentschädigungen“ während der Einarbeitungsphase.

Transaktionen an nahestehende Organisationen/Personen

An die Vorstandsmitglieder wurden im Jahr 2022 Kommissionsentschädigungen von Total CHF 20.8 (Vorjahr: CHF 21.1) vergütet, davon CHF 19.3 (Vorjahr: CHF 20.4) für Kommissionsarbeiten und CHF 1.5 (Vorjahr: CHF 0.7) als Spesen.

Den 16 Organisationen der Einfachen Gesellschaft Art. 74 (Mitglieder des SZBLIND) wurden im Jahr 2022 CHF 16'046.0 (Vorjahr: CHF 16'095.6) an BSV-Beiträgen überwiesen. Dem Präsidium der EG74 wurde CHF 2.0 (Vorjahr: CHF 2.0) und den 4 Ausschussmitgliedern CHF 4.0 (Vorjahr: CHF 4.0) als Vorsitz-, resp. Ausschussentschädigung ausbezahlt.

15 Übriger Betriebsaufwand (CHFT)	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Leistungen Dritter	440.3	461.2
Fremdmieten, Raumaufwand, Energie	522.8	501.6
Fahrzeuge, Sachversicherung	28.6	25.1
Telefon, Porti, PC- und Bankspesen	63.6	62.6
IT Hard- und Software	151.3	151.3
Übrige Verwaltungskosten	206.3	213.8
Aufwand Geschäftsliegenschaft St. Gallen	5.5	5.9
Total übriger Betriebsaufwand	1'418.5	1'421.5

16 Betriebsaufwand (CHFT)

Die folgende Berechnung erfolgt nach der ZEWO-Methode.

<u>Projekt- und Dienstleistungsaufwand (inkl. Personalaufwand)</u>	<u>2022</u>		<u>2021</u>	
Personalaufwand	4'649.7		4'794.1	
Reise- und Repräsentationsaufwand	204.6		154.5	
Sachaufwand	2'613.6		2'658.2	
Abschreibungen	50.0		53.8	
Interne Leistungsverrechnung	543.9		558.2	
Total	8'061.8	72%	8'218.9	75%
<hr/>				
<u>Administrativer Aufwand inkl. Personalaufwand 1)</u>				
Personalaufwand	1'141.0		902.2	
Reise- und Repräsentationsaufwand	47.1		65.2	
Sachaufwand	2'456.9		2'277.8	
Abschreibungen	101.3		98.0	
Interne Leistungsverrechnung	-543.9		-558.2	
Total	3'202.4	28%	2'784.9	25%
Total Betriebsaufwand	11'264.2	100%	11'003.8	100%

1) davon Fundraising- und allg. Werbeaufwand (inkl. Personalaufwand)

Personalaufwand	148.3		108.2	
Reise- und Repräsentationsaufwand	3.5		7.7	
Sachaufwand	1'479.8		1'427.9	
Abschreibungen	1.6		0.0	
Interne Leistungsverrechnung	7.9		30.4	
Total Fundraisingaufwand	1'641.1	15%	1'574.2	14%

17 Finanzergebnis (CHFT)	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Zins- und Dividendenertrag	17.3	36.0
Kursgewinn realisiert	2.9	443.8
Kursgewinn unrealisiert	0.0	100.1
Total Finanzertrag	20.2	579.9
Zinsaufwand	-4.1	-4.6
Kursverlust realisiert	-12.5	-40.9
Kursverlust unrealisiert	-515.9	-9.8
Übriger Finanzaufwand	-12.0	-27.3
Total Finanzaufwand	-544.6	-82.7
Finanzergebnis	-524.4	497.2

18 Organisationsfremdes Ergebnis (CHFT)	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Organisationsfremder Aufwand	-39.1	-9.2
Organisationsfremder Ertrag	214.4	4.1
Organisationsfremdes Ergebnis	175.3	-5.2

Im 2022 stammen CHFT 199.7 aus Umverteilung innerhalb des BSV-Vertrages der Vorperiode.

19 Freiwilligenarbeit

Freiwillige setzen sich während des ganzen Jahres für hörsehbehinderte Menschen ein. Ohne ihre Unterstützung wären die intensive Betreuung während der Sport- und Freizeitkurse, in Treffpunkten und die Durchführung von Tageskursen für Behinderte nicht möglich. Im Jahr 2022 wurde von 182 Freiwilligen (Vorjahr: 166) 18'665 Stunden (Vorjahr: 13'673) Freiwilligenarbeit geleistet. Bei einem Stundensatz von CHF 25 entspricht das CHFT 466.6 (Vorjahr: CHFT 341.8).

20 Zur Sicherung eigener Verpflichtungen verpfändete Aktiven (CHFT)

Zur Sicherung der Hypothek sind folgende Aktiven verpfändet:

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Bilanzwert der Liegenschaft	1'286.5	1'325.4
nominelle Beanspruchung	1'600.0	1'600.0
beanspruchte Kredite	-500.0	-500.0
Bankkonti und Wertschriften	89.8	91.0

21 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es gab keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag vom 31. Dezember 2022, welche zusätzliche Anpassungen der Jahresrechnung erfordern würden.

Der Vorstand hat die vorliegende Jahresrechnung am 12. Mai 2023 genehmigt.